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MANGFOLDIGE FÆLLESSKABER
INSPIRERENDE LITTERATURFORMIDLING 
NÆRVÆRENDE VÆRTSKAB

AKTUEL VIDEN

Som folkebibliotek er det Helsingør Kommunes 
Bibliotekers primære formål at fremme oplysning, 
uddannelse og kulturel aktivitet. I  kraft af vores rolle 
som den mest benyttede kulturinstitution i Helsingør 
Kommune – en kommune, som hører til blandt de 
stærkeste kulturkommuner i landet – har vi en vigtig 
opgave i forhold til at understøtte, realisere og 
aktivere kommunens kulturpolitik, Kultur, der gør en 
forskel. Kulturpolitikken peger op i den overordnede 
kulturindsats fra kommunens Vision 2030, som lyder:

Vi markerer os lokalt, nationalt og 
internationalt gennem et stærkt kulturliv

Med afsæt i disse konkrete styringsdokumenter har 
Helsingør Kommunes Biblioteker udvalgt fire strategiske 
indsatsområder, som vil sætte retningen for vores 
arbejde i perioden 2026-2030:

#01 Mangfoldige fællesskaber
#02 Inspirerende litteraturformidling
#03 Nærværende værtskab
#04 Aktuel viden

Bæredygtighed er indtænkt i alle fire indsatsområder, 
fordi bæredygtighed for os ikke er en særskilt stra-
tegisk indsats, men en grundlæggende præmis for al 
vores arbejde. Vi finder det naturligt, at vi som bibliotek 
kan og skal spille en rolle i den bæredygtige omstilling.

Helsingør Kommunes Biblioteker er verdensmåls-
certificeret, og vi arbejder aktivt ud fra en række 
verdensmålsdogmer, som omhandler både social-
og miljømæssig bæredygtighed i det organisatoriske, 
det driftsmæssige og det borgervendte arbejde på 
bibliotekerne.

Vi tror på, at vores nye strategi kan aktivere kommunens 
Vision 2030 og kulturpolitikken samt bygge videre 
på de styrkepositioner, vi som bibliotek og kultur-
institution har opbyget gennem de seneste mange år. 
Samtidig vil vi gennem vores indsatsområder pege 
ind i fremtiden, hvor vi fortsat vil sætte borgeren i centrum 
i alt, hvad vi foretager os.

#Indledning



u
f



#01
Mangfoldige 
fællesskaber

Vi vil
Skabe rammer, hvor borgerne sammen med os 
udvikler og driver fællesskaber, der giver mening i 
deres hverdag.

Sikre tre levende huse, der summer af liv, læring 
og lokale stemmer, og som omfavner alle borgere 
og brugere.

Igangsætte og understøtte mange former for 
socialt samvær og kulturelle aktiviteter i indbydende 
biblioteksrum – i samarbejde med andre aktører, 
når det giver mening.

Udvikle lokalbibliotekerne som levende møde-
steder, der kan facilitere samarbejde på tværs af 
grupper, generationer og lokalsamfund.

Indgå i partnerskaber med lokale foreninger, 
frivillige, skoler, kulturaktører og andre institutioner 
i og uden for kommunen.

Indtænke social og miljømæssig bæredygtighed 
i alt, hvad vi gør - fra vores samarbejder til vores 
fysiske rammer.

Sammen med borgerne bidrage til FN’s verdens-
mål for bæredygtig udvikling gennem læring, 
dialog og konkrete handlinger.

Inspirere til bæredygtige valg og give borgerne 
oplevelsen af, at de kan handle og gøre en forskel 
for en bæredygtig verden.

Helsingør Kommune vil være et naturligt samlings-
punkt for mangfoldige fællesskaber, hvor men-
nesker mødes på tværs af synlige og usynlige 
forskelligheder såsom alder, baggrund, interesser 
og livssituationer. Fællesskaber er vigtige, fordi
de skaber mening, livskvalitet og sammenhængs-
kraft i lokalsamfundet. Trivsel, dannelse og demo-
kratisk deltagelse styrkes gennem fællesskaber. 
Vores biblioteker er åbne og inkluderende rum, 
hvor alle borgere er velkomne, og hvor der er 
plads til både ro, fordybelse og fællesskab.

Det er vores mål, at alle borgere skal kunne spejle 
sig og finde værdi i vores tilbud. Vi arbejder aktivt 
for at forstå borgernes forskellige behov og om-
sætte dem til meningsfulde aktiviteter og fælles-
skaber – både i og uden for bibliotekets rum. 
Vi indgår kontinuerligt i samarbejder med de an-
dre kulturaktører på Kulturværftet for at give den 
bedst mulige brugeroplevelse. Vi har et særligt 
fokus på at introducere biblioteket og vores tilbud 
til borgerne tidligt i livet, så de kan gøre brug af os, 
når det giver mening i deres liv.







#02
Inspirerende 
litteraturformidling

Vi vil
Sikre aktualitet, relevans og diversitet i vores 
litteratursamling.

Facilitere mangfoldig og vedkommende litteratur-
formidling gennem en bred vifte af arrangementer, 
både i vores fysiske rum og på vores digitale plat-
forme.

Styrke kendskabet til lokal litteratur.

Sikre og udvikle et godt samarbejde med kommunens 
daginstitutioner, skoler og ungdomsuddannelser.

Understøtte læsefællesskaber for alle målgrupper.

Sikre en litteratursamling, der indeholder aktuel og 
relevant viden om bæredygtighed.

Indtænke bæredygtighed i al vores litteratur 
formidling.

Sikre at kasserede litteraturmaterialer får nyt liv.

Det er vigtigt for Helsingør Kommunes Biblioteker 
at motivere og inspirere til forskelligartede kul-
turelle oplevelser. Vi er ambitiøse i forhold til at 
formidle mange forskellige typer vidensbærende 
medier såsom fysiske bøger, lydbøger, musik, film 
og foredrag på mange forskellige måder, og vi gør 
en dyd ud af at vise, hvordan litteratur i en bred 
forstand sætter perspektiv på eget og andres liv.

Vi spiller en aktiv rolle i forhold til at understøtte 
udviklingen af en stærk læsekultur blandt kom-
munens borgere, fordi vi ved, at læsning styrker 
vores identitetsdannelse, empati og dannelse og 
træner vores opfattelsesevne, hukommelse og 
ræsonnement. Ikke mindst tilbyder læsning et 
rum for meningsfuld fordybelse for det moderne 
menneske. Vi igangsætter og understøtter læse-
lyst blandt borgere i alle aldre og arbejder for, at så 
mange som muligt kan spejle sig i vores litteratur-
samling og -tilbud. Vi er stolte af og prioriterer, 
at alle kommunens børn bliver introduceret til 
biblioteket og vores tilbud, og at de oplever ved-
kommende litteraturinspiration.



#03
Nærværende 
værtskab

Vi vil
Understøtte en bæredygtig vækst i turismen i 
Helsingør Kommune gennem professionelt vært-
skab, kulturformidling og kvalitetsoplevelser.

Samarbejde med kulturinstitutioner, foreninger og 
lokale aktører om at skabe unikke, varierede og 
autentiske oplevelser for både borgere og gæster.

Sikre, at vores digitale platforme spiller naturligt 
sammen med de fysiske besøgssteder og under-
støtter en sammenhængende og inspirerende 
brugerrejse.

Deltage i internationale samarbejder, der udvikler 
vores bibliotekstilbud og bidrager til, at Kulturhavnen 
fortsat er et levende kulturelt kraftcenter på inter-
nationalt niveau.

Tilbyde indbydende og tydelige fysiske rammer på 
alle tre biblioteker, hvor både lokale og besøgende 
straks føler sig velkomne, nemt kan orientere sig 
og finde inspiration.

Formidle viden om bæredygtige kulturoplevelser 
til både turister og faste brugere.

Indtænke bæredygtighed i alle vores turisme-
tiltag og værne om den lokale kultur- og naturarv.

Synliggøre FN’s verdensmål i vores værtskab.

Biblioteket Kulturværftet er ofte turisters første
møde med Helsingør. Her mødes lokale historier 
med internationale perspektiver, og gennem vores 
Visitor Service ønsker vi at være synlige, inspire-
rende og lettilgængelige. Vi formidler aktuelle og 
relevante oplevelser i Helsingør og hele kommunen 
året rundt. På Hornbæk Bibliotek kan besøgende 
også finde inspiration til områdets unikke natur-
og kulturoplevelser, der afspejler den lokale identi-
tet og særlige rytme.

Samtidig skal vi være et attraktivt og levende mø-
dested for lokale borgere i både Helsingør, Horn-
bæk og Espergærde. De skal opleve biblioteket 
som et sted, hvor man både finder det velkendte 
og bliver overrasket af det nye gennem en ved-
kommende og nærværende formidling. Vi møder 
alle besøgende med åbenhed og nysgerrighed - 
både fysisk og digitalt.







#04
Aktuel viden

Vi vil
Sikre borgerne let adgang til aktuel og troværdig 
viden og sammen med borgerne omsætte denne 
viden til handlemuligheder.

Undersøge og udvikle nye formidlingsformer og sikre 
fortsat relevans – bl.a. gennem brug af data.

Oplyse borgerne om muligheder og begrænsninger 
for brug af ny teknologi og digitale redskaber.

Gribe og aktivere indsatser i biblioteksverdenen 
omkring digital dannelse og fremtidens muligheder.

Indlede nye, relevante samarbejder med eksperter 
og andre vidensinstitutioner.

Understøtte borgernes muligheder for demokratisk 
deltagelse og kritisk tænkning.

Formidle viden om bæredygtighed i forhold til nye 
teknologier som kunstig intelligens.

Understøtte social bæredygtighed ved at sikre, at 
borgerne kan have tillid til Helsingør Kommunes 
Biblioteker som vidensinstitution.

Både nu og i fremtiden skal borgerne opleve Helsingør 
Kommunes Biblioteker som en troværdig og relevant 
vidensinstitution. Vi lever i en verden med hastig 
teknologisk udvikling, fake news og et øget pres på 
demokratiet. Derfor ser vi et voksende behov for, 
at vi understøtter borgernes mulighed for demo-
kratisk deltagelse og kritisk tænkning gennem aktuel 
viden. Som folkebibliotek sætter vi en ære i også 
at turde behandle og invitere til dialog om de svære 
og mere udfordrende emner.

Vi vil gå ind i fremtiden sammen med borgerne ved 
at være nysgerrige, eksperimentere og evaluere. 
Vi ønsker at være en relevant sparringspartner, 
der hjælper borgerne med at oversætte nye ten-
denser og værktøjer til meningsfulde muligheder.
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